
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 17 ü 26. DUBNA  2004   

   17/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Novým šéfem české ING 
Bank Rolf Jan Zweep  
Novým šéfem české pobočky ING Bank se stal 
Rolf Jan Zweep (38). Jeho předchůdce Jan Hille-
red funkci opustil před několika měsíci.  
Zweep byl dříve regionálním ředitelem firemní-
ho bankovnictví ING Bank v Nizozemsku. Mi-
mo vedení české pobočky ING Bank bude také 
členem výkonné rady ING ČR a SR a generál-
ním ředitelem velkoobchodu ING ČR.  
Nový šéf ING Bank ČR začal svou kariéru ve 
skupině ihned po studiích v roce 1992. Nejprve 
pracoval v pobočce ING Bank v Eindhovenu, 
později v Amsterodamu. V letech 1997 až 1999 
byl ředitelem ING Bank v Helmondu, od roku 
1999 regionálním ředitelem podnikového ban-
kovnictví ING Bank. 
Členem dozorčí rady 
burzy Klaban z VÚB  
Novým členem dozorčí rady pražské burzy se 
stal Roman Klaban z Všeobecné úvěrové banky. 
Nahradil Tomase Spurneho ze stejné společnosti, 
který rezignoval.  
Změny schválila burzovní komora. Dozorčí rada 
burzy má šest členů volených na tři roky, předse-
dou je Věslav Michalik z HVB Bank.  

LIDÉ 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR vás zvou na seminář 

 Financování bydlení 
Jak řešit bydlení pro vaše klienty? 

problematika hypotečních úvěrů * úvěry ze stavebního 
spoření * kombinované produkty * trh s realitami a jeho 

vývoj * podpora státu v oblasti financování bydlení * 
dopady vstupu do EU  

Přednášející: Petr Syrový – nástroje financování a jejich 
kombinace, František Pavelka – budoucnost hypoték 
v Čechách, Petr Šafránek – zajištění úvěrů není jedno-
duché, Jaroslav Hluchý – spolupráce s realitní kanceláří, 
Linda Fejtková – problémy a poťouchlosti ze života  

ve čtvrtek 29. dubna 2004 od 9.30 hodin 
v Konferenčním sále Kongresového centra Praha. 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce 

nebo člena ARIZ ČR 1850 Kč.  
Vstupné je možno uhradit přímo na místě.   

Konečný termín pro objednávky je 27. dubna. 
Více informací na adrese:  www.fpweb.cz/fpservis  

nebo seminare@economia.cz. 

OTÁZKA PRO... 
Pavla Kavánka, prezidenta České bankovní asociace  
a předsedu představenstva a generálního ředitele ČSOB 

Co bankám přinese, a co naopak 
vezme vstup Česka do EU? 
Pět dní před vstupem Česka do EU jsme požádali Pavla Kavánka o jeho názor na změny, které 
čekají bankovní sektor po 1. květnu - zda vzroste konkurence, jaké změny legislativy ještě banky 
očekávají a jak je na tom s přípravami samotná ČSOB. Zde je jeho odpověď. 

Okamžikem vstupu do EU nenastane 
pro banky působící v ČR žádný zlom. Legislati-
va a regulační pravidla upravující činnost bank 
byly harmonizovány postupně a v dostatečném 
časovém předstihu. Na banky jsou již po delší 
dobu kladeny stejné regulační požadavky, jaké 
platí v jiných zemí EU (někdy i přísnější).  

Převzetí rozhodujících bank zahraniční-
mi strategickými investory výrazně 
zkvalitnilo jejich obchodní činnost, 
řízení rizik i vnitřní kontrolní systé-
my – zároveň byly zprostředkovaně 
(přes své matky) podrobeny regula-
ci a dohledu země jejich centrály. 
Český bankovní sektor je stabilní a 
velmi dobře kapitalizován, klasifi-
kované úvěry výrazně poklesly. 
Závěry regulátora – ČNB – ve Zprá-
vě o stabilitě bankovního sektoru z 
ledna 2004 jsou naprosto jasné a 
prokazují, že stav českého bankov-
nictví je velmi dobrý, což je ostatně 
rozhodující věcný předpoklad pro vstup a 
úspěšné působení v Evropské unii. 

  

LEGISLATIVA 
V souladu s evropskou legislativou se 

však výrazně změní podmínky pro působení 
poboček zahraničních bank - jednotná bankovní 
licence jim umožní podnikání na našem území 
bez dalšího licenčního řízení. Pro devět existují-
cích poboček se změní podmínky regulace a 
výkon dohledu bude příslušet orgánu země, kde 
sídlí centrála banky, zatímco ingerence českého 
bankovního dohledu se zúží v zásadě jen na 
likviditu a opatření proti praní špinavých peněz. 
Nezanedbatelný dopad na konkurenční prostře-
dí v oblasti depozit bude mít možnost poboček 
opustit český Fond pojištění vkladů (s aktuální 
relativně vysokou výší odvodů 0,2 % z objemu 
depozit) a využívat garanční systém v mateřské 
zemi (kde jsou obvykle odvody výrazně nižší). 
Nicméně vstup banky – i ve formě pobočky – 
na nový trh, zejména retailový, je zdrojově 
velmi náročný, takže se nepředpokládá masivní 
příchod nových subjektů.   

 Tzv. zákon o platebním styku byl rov-
něž přijat s potřebným časovým předstihem a 
zahrnoval dopředu acquis communautaire, které 
nabývají platnost datem vstupu do EU. Banky 
se stávají součástí prostoru, kde je prioritou 
odstranění překážek vnitřního trhu, což je spo-
jeno i s bezchybným fungování plateb. Nynější 

období a řada opatření v platebním styku je 
proto i pro „staré“ země EU obdobím mimořád-
ných změn. Cílem je vytvoření „Jednotného 
evropského platebního prostotu – SEPA“, v 
němž budou eurové platby z jedné země do jiné 
stejně rychlé, efektivní a levné jako platby do-
mácí. Připravují se nová opatření legislativních 
orgánů EU a velkou iniciativu vyvíjí rovněž 

evropská bankovní komunita, která 
vydává standardy a konvence, k 
nimž se evropské banky – včetně 
českých – připojují. K datu vstupu 
do EU se rozšiřují pravomoci fi-
nančního arbitra, který bude rozho-
dovat i spory z přeshraničních pře-
vodů. 
Obecně se málo ví o tom, kolik úsilí 
a zdrojů věnují banky na boj proti 
legalizaci výnosů z trestné činnosti, 
proti praní špinavých peněz a v 
posledních letech i na odhalování 
financování (mezinárodního) tero-

rismu. Nejen  mezinárodní spolupráce, ale vel-
mi účinně koordinovaný postup bankovních 
institucí je zcela nezbytný pro úspěšnost tohoto 
boje. Vstup do EU a vše co s tím souvisí – od 
volného pohybu zboží, kapitálu a osob – zvyšu-
je příslušně nároky na banky, které své kontrol-
ní mechanismy připravily včas a jejich vzájem-
ná spolupráce a komunikace s odpovědnými 
orgány byla velmi široká a zásadní. 
 

ČESKÁ BANKOVNÍ ASOCIACE  
Česká bankovní asociace (ČBA) byla 

minulý měsíc přijata s účinností od 1. července 
2004 za řádného člena Evropské bankovní fede-
race, která je největším evropským bankovním 
sdružením, reprezentujícím více než 4000 ev-
ropských bank ze zemí EU a ESVO. Obdobně 
se ČBA stává členem nově zakládané Evropské 
platební rady (EPC), která v této sféře reprezen-
tuje celý evropský bankovní sektor ve vztahu k 
Evropské centrální bance (ECB) a orgánům EU.  

O pravidlech pro činnost bank zemí EU 
včetně ČR se rozhoduje nyní především v Bru-
selu v orgánech Evropské komise, kde se zpra-
covávají legislativní normy nejen přímo pro 
bankovnictví a finanční trhy, ale i normy tako-
vého druhu, jako je ochrana spotřebitelů nebo 
osobních dat, které mají sice nepřímý, ale často 
velký dopad na podnikání bank. Obdobně ECB 

(Pokračování na stránce 2) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.fpweb.cz/fpservis
mailto:seminare@economia.cz


    17/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Zákon o DPH vyšel ve Sbírce zákonů 
V ČR vstoupil 23. dubna v platnost zákon o dani z přidané hodnoty, který přes veto prezidenta 

minulý čtvrtek ve sněmovně těsně prosadila vládní koalice. Byl publikován ve Sbírce zákonů pod číslem 
235/2004 Sb. Současně byl pod číslem 237/2004 Sb. publikován zákon, kterým se mění v souvislosti s 
přijetím zákona o DPH některé další zákony. Změny v DPH budou účinné od 1. května 2004, kdy ČR 
vstoupí do EU. Nový zákon o DPH, který přizpůsobuje české právo právu unijnímu, snižuje základní 
sazbu DPH z 22 % na 19 %, zároveň ale přesouvá řadu služeb a zboží do vyšší sazby. Zlevní paliva, 
automobily, elektronika, telekomunikace či služby autoopraven. Více peněz spotřebitelé ale zaplatí na-
příklad v kadeřnictví, v restauracích, za opravy obuvi a za vstupenky na sport. Od 1. ledna 2005 má 
podražit také ubytování v hotelech. Sociálně slabším mají zdražení kompenzovat finanční dotace.  

BANKING ON CARDS 2004 
Před týdnem se v Praze uskutečnila dvoudenní 
mezinárodní konference „Banking on Cards 
2004“, jejímž hlavním průvodcem oběma dny se 
stal Pavel Juřík, jeden z největších českých od-
borníků v oblasti platebních karet. Zeptali jsme 
se ho proto, co ho z velkého množství informací 
a různých případových studií prezentovaných na 
konferenci zaujalo nejvíce.  

Podle mého názoru i podle rozho-
vorů s  účastníky v kuolárech byla 
konference mimořádně kvalitní a 
předčila jejich i mé očekávání. 
Většina ze 17 přednášejících zve-
řejnila v případových studiích 
neobvykle detailní informace o 

svých projektech, zkušenostech s řízením úvěro-
vého rizika, marketingem a distribucí kreditních 
karet nebo outsourcingem, a dokonce se hovořilo 
i o obchodních strategiích. Mám-li vyjmenovat 
jen několik příkladů, uvedl bych za všechny tyto: 
* Roberto Amisano z Unicredito Italiano, který 
hovořil o retailové strategii banky pro „Novou 
Evropu“ a o úloze kreditních karet v ní. 
* Alfred Schmauss z Erste Group, jehož p řednáš-
ka se týkala dopadů Single European Payment 
Area na platební styk, včetně platebních karet. 
* Rigo Van den Broeck z KBC Group zau-
jal tématem strategie outsourcingu pro zpracová-
ní kartových transakcí celé finanční skupiny.   
* Michael Jordan z American Express popsal 
nezvykle detailně zkušenosti s aktivací klientů, 
motivací k preferování karet American Express, 
vytváření osobního statusu a segmentací klientů. 
* Razvan Munteanu ze Citibank Hungary a Ste-
phen Fischer z Raifeissen Zentralbank, sklidili 
aplaus za přednášky, které přinesly velmi cenné 
zkušenosti a doporučení k řízení úvěrového rizi-
ka ve střední a východní Evropě a pan Fischer 
navíc i za seznámení se strategií banky u plateb-
ních karet. 
Konference se zúčastnilo 85 delegátů zastupují-
cích 23 bank z 15 zemí, dodavatele a poradenské 
firmy. Myslím, že úspěch konference byl mimo-
řádný a již nyní se těším na další ročník. 
Muzo: Bankomaty po  
odstávce opět fungují  
Všechny bankomaty a platební terminály bank 
jsou po plánované víkendové odstávce společ-
nosti Muzo opět v provozu. Fungují také platby 
platebními kartami. Důvodem odstávky bylo 
zavádění nového softwaru v autorizačním centru 
Muzo. Přístroje několika tuzemských bank ne-
fungovaly v neděli 25. dubna od jedné hodiny 
ranní do 4.50 hodin. Firma spravuje bankomaty a 
terminály například pro ČSOB, Komerční banku, 
eBanku, GE Capital Bank či Raiffeisenbank. 
Loni Muzo zpracovala 70 milionů transakcí přes 
bankomaty a 50 milionů z platebních terminálů . 
Koncem roku bylo do autorizačního centra při-
pojeno přibližně 1360 bankomatů, 21 tisíc termi-
nálů u prodejců a 3,3 milionů platebních karet. 

Společnosti Crede Experto Praha a Misys International Banking Systems Vás zvou na konferenci 
 

Banking Today 
 

Uskuteční se dne 28. dubna 2004 od 9 do 14 hodin  
v konferenčním sále hotelu Dorint Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3. 

Témata konference: 
* Přínosy Nové Alliance pro Vaši banku 

* Vyspělá obchodní strategie a řešení v roce 2004 
* Představení systémů - MIDASplus, OPICSplus, TI, Misys eServices, Misys IQ 

* Nové spektrum služeb s přidanou hodnotou v bankovnictví 
 

Konference je určena pro členy představenstva, generální a finanční ředitele a IT manažery  
z bank působících v České a Slovenské republice. 

 

Program a další informace najdete na www.credeexperto.cz , kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

Opatřete si   
Ročenku Hospodářských novin  

Pro předplatitele všech titulů a el. produktů -  
on-line služeb z produkce ECONOMIA ,a.s.,  

za zvýhodněnou cenu 160 Kč.  
Objednávejte na adrese:  

www.economia.cz/info/rocenka.htm 

Citibank snižuje cenu za kartu 
Citibank připravila zvýhodněnou nabídku pro nové zájemce o kreditní karty. Do 30. června 2004 

zaplatí klient za stříbrnou kartu 250 Kč místo obvyklé tisícovky, 500 Kč bude stát zlatá Citibank kreditní 
karta místo 2000 Kč. Pokud klient prostřednictvím své kreditní karty během prvních tří měsíců utratí 
3000 Kč, bude mu refundován i tento snížený poplatek za vedení karty. Klient, který splní podmínky této 
mimořádné nabídky, získá kreditní kartu na rok zdarma. Citibank současně nabízí ke kreditním kartám 
volitelné cestovní pojištění pro majitele karty nebo jeho rodinu, pojistné krytí dosahuje až 4 mil. K č. 

ČSOB nabízí provozní úvěr pro podnikatele 
ČSOB přišla s provozním úvěrem pro podnikatele, kteří realizují své tržby i platby dodavatelům 

v hotovosti. Limit povoleného přečerpání v tomto případě není odvozen z obratu na podnikatelském 
účtu, ale pouze jako procentní hodnota z obchodního obratu klienta za poslední rok. Minimální výše 
úvěru činí 20 tisíc Kč a maximální až 500 tisíc Kč. Klienti mohou prostředky čerpat kdykoliv do výše 
limitu výběrem z běžného účtu. Úroková sazba je shodná se standardně poskytovaným povoleným pře-
čerpáním, aktuálně tedy od 12,9 % p.a. Splatnost kontokorentního úvěru je 1 rok a při plnění podmínek  
klientem může být obnoven na další období.   

GECB s hypotékami za 916 milionů Kč 
GE Capital Bank (GECB) poskytla od počátku roku do konce března 791 hypoték v objemu  

916 mil. Kč. V porovnání se stejným obdobím loni jde o 83% růst v objemu (za tři měsíce 2003 banka 
poskytla hypotéky za 501 mil. Kč) a 66% růst v počtu (476 hypoték za období leden–březen 2003) po-
skytnutých hypoték. Aktuální stav celkového úvěrového portfolia hypoték GECB byl ke konci prvního 
čtvrtletí 6789 hypoték v celkovém objemu 5,4 mld. Kč. V porovnání s koncem prvního čtvrtletí loňského 
roku, kdy banka vedla 3880 hypoték ve výši 3,0 mld. Kč, tak došlo k růstu počtu hypoték o 74 % a obje-

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

ve Frankfurtu spolurozhoduje o podmínkách 
platebního styku v eurech. Účast ČBA v rozho-
dujících evropských organizacích komerčních 
bank umožní spolupodílet se, v míře dané naším 
potenciálem, na vytváření a ovlivňování přijí-
maných evropských legislativních norem a 
standardů, zejména umožní využívat evropské 
znalosti a zkušenosti při jednáních s domácím 
regulátorem a s vládními orgány, které tyto 
normy převádějí do českého právního řádu. 

Osobně bych byl velmi rád, kdyby 
vstup do EU urychlil tak potřebné výraznější 
zlepšení kvality právního a podnikatelského 

prostředí (konkurzní a zástavní právo, vymaha-
telnost práva obecně, práce soudů) v ČR. Nejde 
jen o „formální“ existenci zákonů a navazují-
cích nižších právních norem. ale o skutečnou 
kvalitu prostoru pro podnikání podnikatelských 
subjektů, které jsou ostatně klienty bank.  

Na rozdíl od kvalitního právního rámce 
pro regulaci bankovního sektoru a jeho praktic-
kého uplatňování přetrvávají v celkovém práv-
ním a podnikatelském prostředí velké problémy, 
které jsou největší překážkou pro úspěšné pod-
nikání obecně. Především mám na mysli podni-
kání malých a středních podniků, které jsou 
v tomto ohledu nejzranitelnější. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz
http://www.economia.cz/info/rocenka.htm


    17/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

mu o 80 %. Jde o hypotéky na výstavbu, koupi či rekonstrukci nemovitostí určených k bydlení. Banka 
zaznamenala letos v prvních měsících růst průměrné výše poskytnuté hypotéky. V prvním čtvrtletí byla 
průměrná výše 1,15 mil. Kč, loni dosáhla  hranice 1 mil. Kč a v r. 2002 se pohybovala kolem 960 tis. Kč. 

Investice do Eurotop 50 přes 100 mil. Kč 
Investice do nového termínovaného vkladu Živnostenské banky Eurotop 50 překročily za první 

dva týdny prodeje 100 mil. Kč. Eurotop 50 se tak stal jedním z nejlépe prodávaných zajištěných instru-
mentů na českém trhu. Klient, který investuje do termínovaného vkladu Eurotop 50, neplatí žádné vstup-
ní poplatky a všechny investované peníze jsou ze zákona pojištěny. Investovat je možné v české koruně. 
Minimální výše vkladu činí 10 tisíc Kč.  

EBRD ocenila práci Komerční banky 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj ocenila práci Komerční banky v rámci podpůrného progra-

mu EBRD na podporu obchodních aktivit s rozvíjejícími se zeměmi Evropy. V rámci Výročního zasedá-
ní EBRD v Londýně převzala KB ocenění jako Nejaktivnější potvrzující banka v rámci regionu 
střední a východní Evropy za rok 2003. Cílem programu je rozvoj podnikání v těchto zemích. Umož-
ňuje pokrytí rizik více než 80 bank z 21 zemí východní a jihovýchodní Evropy. Prost řednictvím KB se 
loni uskutečnilo 10 % z celkového počtu transakcí uzavřených v rámci regionu. 

ČMSS do března stoupl zisk o polovinu  
Českomoravská stavební spořitelna vykázala za první tři měsíce roku čistý zisk 195 mil. Kč. 

Proti stejnému období loni to představuje nárůst o 48,4 %. Bilanční suma banky vzrostla téměř o čtvrtinu 
na 99,4 mld. Kč. Spořitelna ke konci března poskytla celkem 322 547 úvěrů a meziúvěrů, což je mezi-
roční nárůst o téměř 21 %. Objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 52 % na 38,7 mld. Kč.  

S kartou Visa za odměnu do Disneylandu 
Asociace Visa International, přední světový platební systém, ozná-

mila výsledky marketingové kampaně Pojďte s námi do pohádky, která 
byla zaměřena na motivaci držitelů karet k platbám v obchodech a na zvý-
šení povědomí zákazníků i obchodníků o výhodách elektronických plateb. 
Během dvouměsíční kampaně vzrostl objem transakcí u obchodníků o 64 
% v porovnání se stejným obdobím loni. Soutěže se mohli zúčastnit držite-
lé karet Visa vydaných Českou spořitelnou, eBankou, HVB Bank a Raif-
feisenbank. Výherci byli určeni na základě nejvyššího počtu uskutečně-
ných platebních transakcí v období od 1. listopadu do 31. prosince 2003. 
Výlet do pařížského Disneylandu vyhráli tři klienti České spořitelny. 

Pětina Čechů asi kvůli poplatkům změní banku 
Pětina občanů připouští, že výše bankovních poplatků může být u nich důvodem pro změnu 

banky. Ukázal to průzkum společnosti STEM/MARK mezi tisícovkou lidí. Pro další třetinu obyvatelstva 
jsou poplatky důležitým kritériem pro výběr banky, zatímco pětině klientů jsou poplatky lhostejné. 
Téměř všichni občané mají alespoň nějaké finanční prostředky v bance a jsou schopni označit některou z 
bank působících na českém bankovním trhu za svoji mateřskou. Pouze 8 % dotázaných v této souvislosti 
neuvedlo žádnou banku. Nejvíce zohledňují výši bankovních poplatků klienti Poštovní spořitelny, nao-
pak nejméně často zvolili tuto odpověď klienti ČSOB. Za nejlépe informované o výši bankovních po-
platků lze považovat klienty GE Capital Bank.  

ČNB emituje pamětní mince ke vstupu do EU 
Česká národní banka vydá ve středu 28. dubna při příle-
žitosti vstupu ČR do EU do oběhu pamětní mince. Jde 
o bimetalovou minci se zlatým středem a stříbrným 
mezikružím v hodnotě 2500 Kč a stříbrnou minci v 
hodnotě 200 Kč.  
Autorem návrhu lícní strany je Josef Oplištil, autorem 
návrhu rubové strany Jakub Vlček. Obě mince razila 
Bižuterie Česká Mincovna v Jablonci nad Nisou.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
EBRD zvolila  
prezidentem Lemierra 
Guvernéři Evropské banky pro obnovu a rozvoj 
(EBRD) jednomyslně zvolili dosavadního prezi-
denta banky Jeana Lemierra i na druhé funkční 
období. To má začít v červenci a trvat čtyři roky. 
Lemierre však kandiduje i na místo šéfa Meziná-
rodního měnového fondu, kde soutěží s bývalým 
španělským ministrem financí Rodrigem Ratem.  
 

Šéfem německé centrální 
banky se stal Axel Weber 
Německá vláda jmenovala do funkce prezidenta 
centrální banky Axela Webera (47). Ten je profe-
sorem univerzity v Kolíně nad Rýnem a působí 
jako poradce vlády. V čele Bundesbanky nahra-
dil Ernsta Weltekeho, který je obviněn, že se 
dopustil nepřijatelného chování, když si od fi-
nančního ústavu Dresdner Bank nechal před 
dvěma lety zaplatit oslavy v berlínském luxus-
ním hotelu Adlon Kempinski.  
 

Trichet očekává oživení 
eurozóny  
Ekonomika dvanácti zemí EMU bude postupně 
oživovat. Řekl to prezident Evropské centrální 
banky Jean-Claude Trichet ministrům financí 
skupiny zemí G7. „Popsal jsem naši analýzu 
eurozóny. Potvrdil jsem, že naším pracovním 
předpokladem je postupné oživení,“ prohlásil 
Trichet po schůzce šéfů centrálních bank a mi-
nistrů financí z USA, Británie, Kanady, Francie, 
Německa, Itálie a Japonska.  
Trichet dále potvrdil, že ECB si ponechává ote-
vřené všechny možnosti pro manipulaci s úroko-
vými sazbami v eurozóně. Zdůraznil, že dnešní 
prohlášení skupiny G7 k devizovým kurzům je 
stejné jako její vyjádření při únorovém setkání v 
letovisku Boca Raton.  
 

PPF jedná v Číně  
Česká finanční skupina PPF jedná o vstupu na 
čínský trh finančních služeb s čínskými úřady a s 
bankou v Čcheng-tu, metropoli západočínské 
provincie S'čchuan. Zatím nelze říci, o jaké dru-
hy finančních produktů půjde, ale firma má zřej-
mě zájem o spotřebitelské úvěry, životní pojiště-
ní a retailové bankovnictví. PPF jedná o joint 
venture či jiném druhu spolupráce s Chengdu 
City Internatinal Bank, jejímž většinovým vlast-
níkem je město Čcheng-tu.  
 

UBS Investment Bank 
získala ocenění 
UBS Investment Bank uspěla v průzkumu Insti-
tutional Investor Research Group. V anketě pro-
vedené mezi 74 největšími evropskými společ-
nostmi obchodovanými na burze byla zvolena 
nejlepší investiční bankou v obchodování 
s akciemi. Firma se posunula díky 17 % hlasů 
z loňského druhého na první místo. Minulý vítěz, 
Morgan Stanley, se propadl až na čtvrtou příčku. 
 

J.P. Morgan se ziskem 
Americká investiční banka J. P. Morgan Chase & 
Co hospodařila v prvním čtvrtletí s čistým zis-
kem 1,93 mld. USD, což je proti stejnému obdo-
bí loni nárůst o 38 %. Banka těžila hlavně z 
oživení investičního bankovnictví a silného růstu 
obchodní aktivity na akciových trzích. Divize, 
která zahrnuje investiční bankovnictví, vydělala 
1,11 mld. USD, to je meziroční vzestup o 24 %.  

 
 
 

Společnost IXTENT, středoevropský dodavatel technologií IXOS, pořádá 5. května 2004  
od 9 do 16 hod. v konferenčním sále hotelu Don Giovanni, Vinohradská 157, Praha 3, seminá ř  

 

Nové trendy ve sdílení informací a dokument ů  
a jejich převod do elektronické podoby 

 

Jeho cílem je seznámit účastníky s výhodami, které získá každá společnost po zavedení řešení  
pro Enterprise Content Management, ukázat nové trendy a nabízené produkty společností IXOS  

a OpenText pro ECM. Dále chce představit řešení pro převod dokumentů do elektronické podoby  
pomocí technologie optického rozeznávání textu OCR/ICR společnsti ReadSoft. 

Seminář je určen nejen vedoucím pracovníkům IT a ekonomických oddělení společností finančního sektoru, 
ale také všem dalším společnostem požadujícím efektivní výměnu informací a dokumentů. 

Účast na semináři je pro registrované účastníky zdarma.  
Registrovat se můžete e-mailemu karel.kapinus@pram.cz nebo na tel.: +420/603 200 944. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:karel.kapinus@pram.cz


    17/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Cestovní pojištění se vyplatí i v EU 

Cestovní pojištění si udrží svůj význam  i poté, co se ČR stane členem 
EU. Zajišťuje totiž ochranu i v případech, na které nepamatuje státní zdravotní 
připojištění. „Nejlepší způsob, jak se mohou čeští turisté při cestách do zemí 
EU ochránit, je zkombinovat oba druhy pojištění,“ uvedl ředitel odboru řízení 
produktů neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny Jaroslav Král.  
Tedy jednak si ve své zdravotní pojišťovně vyzvednout příslušný formulář pro 
uplatnění nároků ze zdravotního pojištění v cizině a zároveň si sjednat i ko-
merční cestovní pojištění, doplnil.  
Životní pojištění s potenciálem 100 mld. Kč 

Trh životního pojištění v ČR má potenciál získávat dalších zhruba 100 mld. Kč ročně, míní 
Michal Knapp ze společnosti Credit Suisse Life & Pensions s tím, že investice ob čanů do životního 
pojištění jsou v tuzemsku ve srovnání s průměrem zemí EU stále méně než poloviční. Zatímco v ČR je 
podíl pojistného životního pojištění na HDP 4 %, průměr zemí EU činí 9 %. Z kandidátských zemí má 
Slovinsko podíl pojistného na HDP 5 %, Maďarsko 3,3 %, Slovensko a Polsko 3,1 %.  

CSLP s novým produktem 
Credit Suisse Life & Pensions (CSLP) uvádí na trh nový produkt –  Investi ční životní pojištění s 

garantovaným výnosem. Přináší flexibilní kombinaci pojistné ochrany s garancí růstu investice minimál-
ně ve výši 2,4 % ročně. Pokud bude vývoj na finančních trzích příznivý, má klient právo na připsání 
bonusu, tj. zhodnocení nad 2,4 %. K produktu si navíc klienti mohou z řídit řadu připojištění. 

UNIQA pojišťovna začátkem roku rostla 
V prvním čtvrtletí UNIQA pojišťovně předepsala na pojistném celkem 666 mil. Kč, což zname-

nalo meziroční navýšení o 13,3 %. Těžiště růstu bylo v neživotním pojištění, kde činilo navýšení pojist-
ného ve srovnání se stejným obdobím loni 19,4 %. Nejvíce k tomu přispěla odvětví pojištění přepravy a 
povinné pojištění záruky cestovních kanceláří proti jejich úpadku. 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Změny na burze  

Na burze začnou obchodovat s cennými papíry dvě nové peněžní firmy - J&T Banka a První 
městská banka. Celkový počet obchodníků se ale nezmění, protože na nové subjekty přešla práva členů 
ze stejných finančních skupin. Členy přestanou být J&T Securities a PPF Asset Management.  

Školení makléřů se na čtyři měsíce přeruší 
Zájemci o makléřské zkoušky pro kapitálový trh budou mít na čtyři měsíce smůlu. Komise pro 

cenné papíry školení od konce dubna zastaví a obnoví je až po zpracování nových pravidel harmonizo-
vaných s EU. KCP tak ruší i původní termíny vypsané až do konce června, na něž se někteří zájemci již 
přihlásili. Obnovení zkoušek bude oznámeno pět týdnů předem.  

RMS: Trh pro akcie, které lze těžko prodat  
Majitelům akcií, které byly v minulých letech vyřazeny z veřejných trhů a nyní je lze prodat jen 

s velkými obtížemi, svitla naděje. Nový zákon o podnikání na kapitálovém trhu dovolí zřídit volný trh, 
kde by bylo možné neobchodovatelné cenné papíry nabízet. Mimoburzovní RM-Systém již sp řádá plány, 
jak by měl nový projekt vypadat. S otevřením se počítá zhruba do konce roku. 

Francouzská pojišťovna 
vyplatí irácké Židy  
Francouzský pojišťovací gigant Axa souhlasila s 
vyplacením náhrady iráckým Židům, jejichž 
pojistky u této pojišťovny byly zabaveny spolu s 
dalším majetkem poté, co byli vyhoštěni z Iráku 
po vzniku státu Izrael v roce 1948. Oznámil to v 
Los Angeles Světový židovský kongres (WJC).  
Podle výkonného prezidenta WJC Elana Stein-
berga je rozhodnutí pojišťovny Axa „mezníkem, 
protože je to poprvé, kdy Židé vyhoštění z arab-
ské země dostanou náhradu za utrpěné ztráty“. 
Po vzniku Izraele bylo z arabských zemí vyhoš-
těno více než 850 tisíc Židů, z toho 120 tisíc z 
Iráku. 
Greenspan: Banky zvlád-
nou i vyšší sazby  
Bankovní systém ve Spojených státech je nyní 
ve skvělé formě a komerční banky si budou 
schopny poradit i s vyššími úrokovými sazbami. 
Řekl to předseda Rady guvernérů Federálního 
rezervního systému Alan Greenspan, který se ke 
stavu bankovního systému vyjadřoval před členy 
bankovního výboru Senátu. Nyní je základní 
úrok v USA na 1 %, což je nejnižší úroveň za 
posledních 46 let. Banky se proto loni zaměřily 
hlavně na drobné klienty, kteří využívali levné 
hypotéky k nákupu nemovitostí.  
Šest z Enronu a Merrill 
Lynch k soudu společně  
Federální žalobci ve Spojených státech budou 
společně soudit dva bývalé manažery z energe-
tického koncernu Enron a čtyři bývalé zaměst-
nance banky Merrill Lynch. Podle obžaloby 
uskutečnili fingovaný prodej nigerijských lodí, 
což Enronu pomohlo nafouknout příjmy. Soudce 
Ewing Werlein zamítl žádost, aby šli obžalovaní 
k soudu odděleně. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Na stránkách Bankovnictví č. 4, které právě vychází, najdete: 
MĚNOVÁ POLITIKA A REFORMY PO VSTUPU DO EU  
GLOBÁLNÍ VÝHLED BANKOVNICTVÍ NA ROK 2004 

ČESKÁ REPUBLIKA NA CESTĚ DO SEPA 
Máte-li zájem o komerční spolupráci, kontaktujte  

prosím Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  
pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 781, 

GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 
 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

DVĚ POZVÁNKY DO OSTRAVY 
 
* Seminář regionální pobočky ČSE „Postavení a 
kompetence finančního arbitra“ se uskuteční 
ve středu 28. dubna 2004 od 9.30 hod. v přednáš-
kové místnosti B 357. Vystoupí JUDr. Ing. 
Otakar  Schlossberger, první „finanční om-
budsman“ v ČR.  
Přednášku bude moderovat Ing. Dana Forišková, 
Ekonomická fakulta VŠB – TU Ostrava. Místo 
konání: Ekonomická fakulta VŠB - TUO, Sokol-
ská 33, Ostrava, místnost B 357 
 
* Další seminář regionální pobočky ČSE se 
uskuteční v pondělí 3. května 2004 od 10.45 hod. 
na Ekonomické fakultě VŠB-TU Ostrava v před-
náškové místnosti B 357 na téma „Vliv přibližo-
vání ČR k eurozóně na měnovou politiku 
ČNB“. Vystoupí Ing. Viktor Kotlán, Ph.D., 
ředitel odboru měnové politiky a strategie 
ČNB. Přednášku bude moderovat Zuzana Kuče-
rová, Ekonomická fakulta VŠB – TU Ostrava. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/

